Fwd: REQUERIMENTO DE ESCLARECIMENTO PE 082/2024 - PREF. DE SÃO
CARLOS

De Fernando <fernando.campos@saocarlos.sp.gov.br>
Para <bruno.laranja@saocarlos.sp.gov.br>
Data 2024-07-17 12:44

-------- Mensagem original --------

Assunto:REQUERIMENTO DE ESCLARECIMENTO PE 082/2024 - PREF. DE SÃO CARLOS
Data: 17/07/2024 11:04
De: mauricio.marcelino@dakfilm.com
Para: licitacao@saocarlos.sp.gov.br
Cópia: fany mitie <fany.mitie@dakfilm.com>, thiago livrari <thiago.livrari@dakfilm.com>, daniel andreoni <daniel.andreoni@dakfilm.com>, "leila.fernandes"

<leila.fernandes@dakfilm.com>, patricia monteiro <patricia.monteiro@dakfilm.com>

Bom dia !

Prezados Senhores,

A DAKFILM COMERCIAL LTDA., através desta requer esclarecimentos acerca da cláusula 10 / 10.3 do processo de Pregão Eletrônico Nº 082/2024, como
seguem:

O item 3 tem o seguinte descritivo: LIRAGLUTIDA 6 MG/ML SISTEMA DE APLICAÇÃO PREENCHIDO COM 03 ML - CANETA

Ocorre que Saxenda e Victoza são dois medicamentos distintos que possuem o mesmo princípio ativo: liraglutida 6mg/ml 3ml.

No entanto, Saxenda e Victoza possuem indicações distintas, sendo que Saxenda é indicado para o tratamento de obesidade e Victoza para o tratamento de
Diabetes Tipo 2.

Mediante ao exposto, por gentileza, poderiam nos informar para qual indicação trata-se este item da licitação (para tratamento de obesidade ou
diabetes tipo 2)?

Abaixo segue material explicativo com as características e indicação de cada medicamento.

Note que Victoza (liraglutida) é para tratamento de Diabetes Tipo 2 e pode dispensar doses de 0,6mg ou 1,2 mg ou 1,8mg

Já Saxenda (liraglutida) é para tratamento de obesidade e pode dispensar doses de 0,6mg, 1,2 mg, 1,8mg, 2,4mg ou 3 mg

Deste modo, a licitante como representante do Laboratório e detentor do Registro no Ministério da Saúde, requer que o Ente pública, esclareça qual dos
medicamentos deve ofertar.

No aguardo de um breve retorno,

Att.,

Fernando Campos - Chefe da Seção de Licitações

Departamento Compras e Licitações - 3º Piso - Tel.: (16) 3362 1163/1189

Prefeitura Municipal de São Carlos

"São Carlos, Capital da Tecnologia"

Fwd: REQUERIMENTO DE PE 082/2024 - PREF. DE SÃO CARLOS
De José Vitor <jose.bassetto@saocarlos.sp.gov.br>
Para Fernando <fernando.campos@saocarlos.sp.gov.br>, Bruno Laranja

<bruno.laranja@saocarlos.sp.gov.br>
Cópia Elenice Aparecida Afonso <elenice.afonso@saocarlos.sp.gov.br>
Data 2024-07-18 08:16

Bom dia!

Informo que os pacientes atendidos utilizam medicamento Liraglutida para tratamento de Diabetes tipo 2.

Atenciosamente;

José Vitor dos Santos Bassetto
Farmacêutico - C.R.F. n° 13.773
Diretor do Departamento de Assistência Farmacêutica
SMS - São Carlos - SP
-------- Mensagem original --------
Assunto: Fwd: REQUERIMENTO DE PE 082/2024 - PREF. DE SÃO CARLOS
Data: 2024-07-17 15:39
De: Elenice Aparecida Afonso <elenice.afonso@saocarlos.sp.gov.br>
Para: Jose Bassetto <jose.bassetto@saocarlos.sp.gov.br>, Jose Guanor <jose.guanor@saocarlos.sp.gov.br>

-------- Mensagem original --------
Assunto: Fwd: REQUERIMENTO DE ESCLARECIMENTO PE 082/2024 - PREF. DE SÃO CARLOS
Data: 2024-07-17 14:52
De: bruno.laranja@saocarlos.sp.gov.br
Para: Elenice Aparecida Afonso <elenice.afonso@saocarlos.sp.gov.br>

Boa tarde

Segue questionamento referente ao PE082.2024 para resposta em até 24 horas sob risco de suspensão do certame.

Att

Bruno

-------- Mensagem original --------
Assunto: Fwd: REQUERIMENTO DE ESCLARECIMENTO PE 082/2024 - PREF. DE SÃO CARLOS
Data: 2024-07-17 12:44
De: Fernando <fernando.campos@saocarlos.sp.gov.br>
Para: bruno.laranja@saocarlos.sp.gov.br

-------- Mensagem original --------

         ASSUNTO:
         REQUERIMENTO DE ESCLARECIMENTO PE 082/2024 - PREF. DE SÃO CARLOS

         DATA:
         17/07/2024 11:04

         DE:
         mauricio.marcelino@dakfilm.com

         PARA:
         licitacao@saocarlos.sp.gov.br

         CÓPIA:
         fany mitie <fany.mitie@dakfilm.com>, thiago livrari
<thiago.livrari@dakfilm.com>, daniel andreoni
<daniel.andreoni@dakfilm.com>, "leila.fernandes"
<leila.fernandes@dakfilm.com>, patricia monteiro
<patricia.monteiro@dakfilm.com>

-------------------------

mailto:elenice.afonso@saocarlos.sp.gov.br
mailto:jose.bassetto@saocarlos.sp.gov.br
mailto:jose.guanor@saocarlos.sp.gov.br
mailto:bruno.laranja@saocarlos.sp.gov.br
mailto:elenice.afonso@saocarlos.sp.gov.br
mailto:fernando.campos@saocarlos.sp.gov.br
mailto:bruno.laranja@saocarlos.sp.gov.br
mailto:mauricio.marcelino@dakfilm.com
mailto:licitacao@saocarlos.sp.gov.br
mailto:fany.mitie@dakfilm.com
mailto:thiago.livrari@dakfilm.com
mailto:daniel.andreoni@dakfilm.com
mailto:leila.fernandes@dakfilm.com
mailto:patricia.monteiro@dakfilm.com

Bom dia !

Prezados Senhores,

A DAKFILM COMERCIAL LTDA., através desta requer esclarecimentos
acerca da cláusula 10 / 10.3 do processo de Pregão Eletrônico Nº
082/2024, como seguem:

* O item 3 tem o seguinte descritivo: LIRAGLUTIDA 6 MG/ML SISTEMA DE
APLICAÇÃO PREENCHIDO COM 03 ML - CANETA

Ocorre que Saxenda e Victoza são dois medicamentos distintos que
possuem o mesmo princípio ativo: liraglutida 6mg/ml 3ml.

No entanto, Saxenda e Victoza possuem indicações distintas, sendo
que Saxenda é indicado para o tratamento de obesidade e Victoza para
o tratamento de Diabetes Tipo 2.

Mediante ao exposto, por gentileza, poderiam nos informar para qual
indicação trata-se este item da licitação (para tratamento de
obesidade ou diabetes tipo 2)?

Abaixo segue material explicativo com as características e
indicação de cada medicamento.

Note que Victoza (liraglutida) é para tratamento de Diabetes Tipo 2 e
pode dispensar doses de 0,6mg ou 1,2 mg ou 1,8mg

Já Saxenda (liraglutida) é para tratamento de obesidade e pode
dispensar doses de 0,6mg, 1,2 mg, 1,8mg, 2,4mg ou 3 mg

Deste modo, a licitante como representante do Laboratório e detentor
do Registro no Ministério da Saúde, requer que o Ente pública,
esclareça qual dos medicamentos deve ofertar.

No aguardo de um breve retorno,

Att.,

Fernando Campos - Chefe da Seção de Licitações

Departamento Compras e Licitações - 3º Piso - Tel.: (16) 3362
1163/1189

Prefeitura Municipal de São Carlos

"São Carlos, Capital da Tecnologia"